
 

 

pag. 1 di totale pagg. 4 della deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28-10-2024 

 

COMUNE di PONTIROLO NUOVO 
(Provincia di Bergamo) 

Codice Ente: 10176 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE Num. 61 del 28-10-2024 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(P.E.B.A.) 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 10:20, convocata 
nei modi previsti dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 
videoconferenza, approvato con deliberazione di giunta n.20 del 23/03/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale in sessione ordinaria. La seduta viene svolta in videoconferenza mediante WhatsApp, 
con l’intervento dei Signori: 

 
BERTOCCHI ERIKA SINDACO P 

BREMBATI DAMIANO VICESINDACO A 

AGAZZI SERGIO CARLO ASSESSORE P 

PISONI CRISTINA ASSESSORE P 

FEDELE SERGIO ASSESSORE P 

 
Ne risultano PRESENTI n.    4 e ASSENTI n.    1. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Terrazzino Elisa. 
Il Presidente Signora BERTOCCHI ERIKA, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 
Il Segretario Comunale attesta che la strumentazione tecnologica utilizzata per la seduta in videoconferenza è 
idonee ad assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 
- la segretezza della seduta; 
- l’identificazione degli intervenuti; 
- la reciproca percezione audiovisiva tra tutti i membri, che consenta ai componenti dell’organo di partecipare in 
tempo reale a due vie e, dunque, il collegamento simultaneo tra tutti i partecipanti su un piano di perfetta parità 
al dibattito; 
- la visione degli atti della riunione; 
- lo scambio di documenti; 
- la visione dei documenti mostrati dal Presidente e oggetto di votazione; 
- la discussione, l’intervento e il diritto di voto in tempo reale degli argomenti affrontati. 

 
  



 

 

pag. 2 di totale pagg. 4 della deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28-10-2024 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

UDITA la relazione sulla proposta di deliberazione; 
 
VISTA ED ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
RICONOSCIUTA la piena competenza della Giunta comunale a deliberare sulla materia in oggetto; 
 
VISTO l’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 
22.02.2013, in ordine alle modalità da seguire per la predisposizione degli atti deliberativi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
competente, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i; 
 
RICHIAMATO il T.U. D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

  
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto dalla Soc. 

Omega srl di Alzano Lombardo (BG), pervenuto al protocollo generale n. 3881 del 24.04.2024, 

allegato a far parte integrante del presente provvedimento e composto dai seguenti elaborati:  

a) relazione illustrativa; 

b) schede di analisi;  

c) n.3 elaborati grafici; 

 
Di dare atto che l’allegato documento in parola, oltre a costituire punto di riferimento per i 

progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano 

conformi ai principi della progettazione universale: 

 

a) diventa strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi 

ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici;  

b) definisce obiettivi di qualità, individuando le modalità di intervento più idonee al 

superamento barriere esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla luce di 

sperimentate buone pratiche; 

 

Di dare inoltre atto che: 

• che nella fase preventiva della formazione dell’atto si è provveduto, a norma dell’art. 147bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., al controllo della regolarità amministrativa, come 
risulta dal parere tecnico, allegato all’atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

• che l’atto allo stato attuale non comporta riflessi diretti sulla situazione economico – 
finanziaria dell’Ente per le motivazioni meglio espresse nell’allegata proposta di 



 

 

pag. 3 di totale pagg. 4 della deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28-10-2024 

deliberazione; 

• che l’argomento rientra tra le competenze dell’organo deliberante ai sensi dell’art. 48 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

 

Di rendere il provvedimento deliberativo, con apposita e separata votazione, favorevole 
all’unanimità dei voti, espressi nei modi di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di procedere con gli atti conseguenti nel rispetto 
dei tempi per la rendicontazione del contributo. 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

pag. 4 di totale pagg. 4 della deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28-10-2024 

 
DELIBERAZIONE G.C. N. 61 del 28-10-2024 
 
 
Il Presidente Il Segretario Comunale 
BERTOCCHI ERIKA Terrazzino Elisa 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, sulla base della sottostante attestazione, certifica che 

copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 

_____________, (reg. di pubblicazione n. _________) e, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
per attestazione 
Il Messo Comunale 
 Il Segretario Comunale 
 Elisa Terrazzino 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
□ Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla 
data di inizio pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Li, …………………………………. 

 
 Il Segretario Comunale   
 Elisa Terrazzino 
__________________________________________________________________________ 
 


